“Deliberar, nos termos do artigo 456.º, n.º 1 do Código das Sociedades Comerciais (“CSC”), 

autorizar o Conselho de Administração a proceder, no prazo de 1 (um) ano contado da data da 

respetiva autorização, a 1 (um) aumento do capital social da Sociedade no montante de até EUR 

17.325.000 (dezassete milhões, trezentos e vinte e cinco mil euros), mediante entradas em 

dinheiro” 

Considerando que: 

A. No dia 29 de dezembro de 2025 a Assembleia Geral da Impresa – Sociedade Gestora de 

Participações Sociais, S.A. (“Impresa” ou “Sociedade”) aprovou, nos termos do artigo 456.º, 

n.º 1 do Código das Sociedades Comerciais, autorizar o Conselho de Administração a 

proceder, no prazo de 1 (um) ano contado da data da respetiva autorização, a 1 (um) 

aumento do capital social da Sociedade no montante de até EUR 17.325.000 (dezassete 

milhões, trezentos e vinte e cinco mil euros), mediante entradas em dinheiro. 

B. Conforme comunicado ao mercado datado de 5 de fevereiro de 2026, a acionista Tilway 

Management, Inc, sociedade anónima de direito panamiano, intentou ação judicial de 

invalidação das deliberações sociais da referida Assembleia Geral, que corre termos no

[...]

Calvet de Magalhães, n.º 242, 2770-022 Paço de Arcos, freguesia de Oeiras e S. Julião da 

Barra, Paço de Arcos e Caxias, concelho de Oeiras, distrito de Lisboa, matriculada na 

Conservatória do Registo Comercial sob o número único de matrícula e de pessoa coletiva 

502437464 e com o capital social de EUR 84.000.000 (oitenta e quatro milhões de euros), 

na qualidade de destinatária dos fundos, e a IMPREGER - SOCIEDADE GESTORA DE 

PARTICIPAÇÕES SOCIAIS S.A., sociedade anónima, com sede na Rua Calvet de 

Magalhães, n.º 242, 2770-022 Paço de Arcos, freguesia de Oeiras e S. Julião da Barra, Paço 

de Arcos e Caxias, concelho de Oeiras, distrito de Lisboa, matriculada na Conservatória do 

Registo Comercial sob o número único de matrícula e de pessoa coletiva 504191730 e com 

o capital social de EUR 17.167.778 (dezassete milhões, cento e sessenta e sete mil, 

setecentos e setenta e oito euros) na qualidade de acionista maioritário da Sociedade, 

celebraram no passado dia 26 de novembro de 2025 um Investment Agreement (“IA”) com 

a MFE - MEDIAFOREUROPE, N.V., uma sociedade constituída e existente ao abrigo das 

leis dos Países Baixos, emitente de ações admitidas à negociação em mercado

[...]

e parceiro estratégico, em linha com o acordo de investimento celebrado entre a Impreger, 

SGPS, S.A. (“Impreger”), a Impresa e a MFE (“Acordo de Investimento”), bem como com a 

informação apresentada aos acionistas e a racionalidade económico-financeira subjacente. 

A operação projetada no Acordo de Investimento prevê a emissão de 82.500.000 (oitenta e 

dois milhões e quinhentas mil) novas ações, escriturais, sem valor nominal, com o valor de 

emissão de EUR 0,21 (vinte e um cêntimos) por ação, perfazendo a sua subscrição o montante 

total de EUR 17.325.000 (dezassete milhões trezentos e vinte e cinco mil euros). 

A Assembleia Geral aprovou também a supressão do direito legal de preferência dos 

acionistas relativamente ao aumento de capital a deliberar pelo Conselho de Administração, 

nos termos do artigo 460.º, n.os 3 e 5, do CSC, conforme fundamentação constante do relatório

[...]

Efeitos na estrutura de capital e no capital social 

A realização integral da emissão implicará uma entrada em dinheiro de EUR 17.325.000 

(dezassete milhões trezentos e vinte e cinco mil euros), elevando os capitais próprios da 

Impresa. 

Com a emissão de 82.500.000 (oitenta e dois milhões e quinhentas mil) novas ações (“Novas 

Ações”), o número total de ações passará de 168.000.000 (cento e sessenta e oito milhões) 

para 250.500.000 (duzentos e cinquenta milhões e quinhentas mil). 

O capital social aumentará de EUR 84.000.000 (oitenta e quatro milhões de euros) para EUR 

101.325.000 (cento e um milhões trezentos e vinte e cinco mil euros). 

Prevê-se a subsequente integração das Novas Ações na Central de Valores Mobiliários, 

gerida pela Interbolsa – Sociedade Gestora de Sistemas de Liquidação e de Sistemas 

Centralizados de Valores Mobiliários, S.A. e a sua admissão à negociação na Euronext Lisbon,